
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH ĐỒNG THÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                             

  Số:         /QĐ-UBND-HC     Đồng Tháp,  ngày        tháng 11 năm 2022 

  

QUYẾT ĐỊNH 

V/v công bố danh mục Dự án nạo vét duy tu luồng đường thủy nội 

địa, đảm bảo an toàn giao thông thuỷ, kết hợp thu hồi sản phẩm 

trên tuyến đường thủy nội địa do địa phương quản lý trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp và tỉnh An Giang năm 2022 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

Căn cứ luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật giao thông đường thuỷ nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật Giao thông đường thuỷ nội địa ngày 

17 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 159/2018/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ về Quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển và vùng 

nước đường thủy nội địa; 

Căn cứ Thông tư số 33/2019/TT-BGTVT ngày 06 tháng 9 năm 2019 của 

Bộ Giao thông vận tải, Quy định về hoạt động nạo vét trong vùng nước đường 

thủy nội địa; 

Căn cứ ý kiến thống nhất của Uỷ ban nhân dân tỉnh An Giang tại Công 

văn số 123/UBND-KTN ngày 14 tháng 02 năm 2022 về việc ý kiến thỏa thuận 

Dự án nạo vét duy tu luồng đường thủy nội địa nhánh sông Tiền (Bình Thành), 

huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp; 

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 1826/SGTVT-

KCHTGT ngày 27 tháng 10 năm 2022, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố danh mục Dự án nạo vét duy tu luồng đường thủy nội 

địa, đảm bảo an toàn giao thông thuỷ, kết hợp thu hồi sản phẩm trên tuyến 



2 

 

đường thủy nội địa do địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và tỉnh 

An Giang năm 2022; với các nội dung chủ yếu như sau: 

TT Tên dự án Vị trí, lý trình Địa điểm 

Chuẩn tắc nạo vét  

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Chiều 

rộng 

(m) 

Cao 

trình 

(m) 

Diện 

tích 

nạo 

vét 

(ha) 

1 

Dự án nạo vét duy tu 

luồng đường thủy nội 

địa nhánh sông Tiền 

(Bình Thành), kết 

hợp thu hồi sản phẩm 

trên tuyến đường 

thủy nội địa trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp 

và tỉnh An Giang. 

- Từ Km01+200  

đến Km03+700; 

- Từ Km04+400 

đến Km06+100. 

Huyện Thanh 

Bình, tỉnh 

Đồng Tháp và 

huyện Chợ 

Mới, tỉnh An 

Giang. 

36 -5,0 15,12 
2022 - 

2023 

Điều 2. Trách nhiệm của các Sở, ngành tỉnh và Uỷ ban nhân dân các 

huyện có liên quan 

1. Sở Giao thông vận tải 

a) Tổ chức thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư của dự án theo trình tự, 

thủ tục theo đúng quy định pháp luật. 

b) Đăng tải thông tin danh mục Dự án nạo vét duy tu luồng đường thủy 

nội địa, đảm bảo an toàn giao thông thuỷ, kết hợp thu hồi sản phẩm trên tuyến 

đường thủy nội địa do địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và tỉnh 

An Giang năm 2022 trên trang Thông tin điện tử của Sở Giao thông vận tải và 

thực hiện các nội dung liên quan theo đúng quy định pháp luật. 

c) Phối hợp các sở, ngành tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện Thanh Bình - tỉnh 

Đồng Tháp, Uỷ ban nhân dân huyện Chợ Mới - tỉnh An Giang và các đơn vị có 

liên quan kiểm tra, giám sát chặt chẽ quá trình thực hiện dự án nạo vét, đảm bảo 

giao thông, kết hợp thu hồi sản phẩm trên tuyến đường thủy nội địa do địa 

phương quản lý trên địa bàn 02 tỉnh, đảm bảo mục tiêu thông luồng, kịp thời 

ngăn chặn và xử lý sai phạm theo thẩm quyền. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Hướng dẫn nhà đầu tư thực hiện thủ tục về bảo vệ tài nguyên môi 

trường, đăng ký sản phẩm thu hồi và các thủ tục khác có liên quan theo đúng 

quy định pháp luật. 

b) Phối hợp Công an Tỉnh, Sở Giao thông vận tải và Uỷ ban nhân dân 

huyện Thanh Bình - tỉnh Đồng Tháp, Uỷ ban nhân dân huyện Chợ Mới - tỉnh An 

Giang giám sát quá trình thực hiện dự án nạo vét nêu trên, đảm bảo mục tiêu 



3 

 

thông luồng, thu hồi sản phẩm cũng như xử lý bùn thải từ quá trình nạo vét theo 

đúng vị trí quy định. 

3. Uỷ ban nhân dân các huyện nơi có dự án đi qua chủ động chỉ đạo giám 

sát chặt chẽ dự án nạo vét thu hồi sản phẩm trên địa bàn, kịp thời xử lý vi phạm 

hoặc phối hợp các ngành chức năng của tỉnh xử lý vi phạm theo thẩm quyền, 

không để lợi dụng việc nạo vét thông luồng để khai thác cát trái phép, ảnh 

hưởng an toàn đường bờ tại khu vực, gây bức xúc trong dân. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Giám đốc các Sở: Giao 

thông vận tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi 

trường, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân huyện Thanh Bình và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh An Giang (nắm); 

- CT, các PCT/UBND Tỉnh; 

- Công an Tỉnh; 
- Cục thuế Tỉnh; 

- LĐVP UBND Tỉnh; 

- Lưu VT + NC/ĐTXD (Tùng).  

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 

 

 

 

 

          

                     

    

 

  


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T14:40:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T15:07:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T15:07:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T15:07:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




